
U PËRURUA XHAMIA E ET’HEM 
BEUT, IU RIKTHYE BESIMTARËVE 

Pas një pune trevjeçare u përurua në Ti-
ranë Xhamia simbolike e Et’hem Beut, 
një investim i Agjencisë Turke për Bash-
këpunim dhe Koordinim (TIKA). Ceremo-
nia e përurimit të Xhamisë u zhvillua në 
datën 17 janar, me praninë e Presidentit 
të Republikës së Turqisë, Recep Tayyp Er-
dogan, kryeministrit shqiptar Edi Rama 
dhe personalitete të larta shtetërore të të 
dy vendeve.
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PËRFUNDON RESTAURIMI 
I KISHËS SË KEPIT TË RODONIT

Ministria e Kulturës zhvilloi në 
ambientet e Pallatit Presiden-
cial (Pallati i Brigadave) kon-
sultimin publik për hartimin e 
Planit të Menaxhimit të Inte-
gruar, të kësaj hapësire, shpal-
lur “Ansambël Historik” dhe 
“Zonë e stimuluar”; me Ven-
dim të Këshillit të Ministrave, 
në vitin 2004. Të pranishëm 
ishin specialistë të trashëgi-
misë kulturore, ministra, rek-
torë universitetesh, arkitektë 
etj. Në fjalën e saj, Ministrja e 
Kulturës, Elva Margariti u shpreh se “Bashkë me 
Universitetin Politeknik të Tiranës, në kuadrin 
e “Paktit për Universitetin” kemi ndërmarrë 
hapin e hartimit të një Plani Menaxhimi të In-
tegruar për Pallatin Presidencial. Synimi ynë 
është që potenciali kulturor, turistik, ekono-
mik që ngërthen ky ansambël, njëkohësisht 

edhe “Zonë e stimuluar” të 
rrezatojë dhe të reflektohet 
në të gjithë zonën përreth, 
duke harmonizuar të gjitha 
investimet e qeverisë dhe 
të pushtetit lokal. Duke e 
kthyer këtë hapësirë në një 
pol të rëndësishëm zhvillimi 
pë zonën përreth”. Më tej 
Ministrja Margariti u shpreh: 
“Të konservosh dhe të ri-
jetësosh është një sfidë, por 
jam e bindur se do të gjejmë 
formulën e duhur që do të 

mundësojë shtimin e shërbimeve dhe funksion-
eve pa cenuar vlerat historike, arkitektonike të 
monumentit, dhe peizazhit rreth tij; të stimulo-
jnë potencialin turistik që ka ky sit, por edhe 
ta kthejmë në një destinacion edukues për 
fëmijët, për të cilët do të ngrihen programe 
të dedikuara. 

Përfundojnë punimet restauruese në 
Kishën e Shën Ndoit, në Kepin e Rodonit. 
Pas tërmetit të 26 nëntorit 2019, kisha e 
Shën Ndoit, një prej monumenteve të 
rralla të llojit të vet, rrethuar nga një pei-
zazh mahnitës, ishte një nga objektet e 
dëmtuara nga lëkundjet sizmike, e cila u 
klasifikua si një nga monumentet e listës 
prioritare të programit prej 40 milionë eu-
rosh të Bashkimit Europian, EU4Culture. 

RIJETËSOHET KULLA 
VENECIANE NË DURRËS, 
KTHEHET NË QENDËR INFORMIMI 
Nisi puna për rijetësimin e Kullës Veneciane në 
Durrës. Restaurimi dhe rijetësimi i këtij monumenti 
do të mundësohet nëpërmjet 
programit EU4Culture, me një 
vlerë prej afro 690.000 eurosh. 
Hapi i parë i ndërhyrjeve 
është hidroizolimi i çatisë. 
Më tej, fasada e Kullës do 
t’i nënshtrohet pastrimit të 
kujdesshëm nga bimësia dhe 
papastërtitë. Në brendësi të 
Kullës do të realizohet nxjerrja në dritë e dyshemesë 
autentike prej guri, e cila do të konservohet dhe 
restaurohet. Objekti do të pajiset me sisteme të reja 
mekanike, elektrike dhe pajisje teknologjike. 

BOTOHET DITARI I KARRIERËS 
SË AKTORES TINKA KURTI 
U promovua në Tiranë libri “Tinka Kurti-Ditari i një 
bashkëshorti” i autores Anila Mema, mbështetur nga 

Ministria e Kulturës 
dhe Bashkia e 
Tiranës. Libri është 
dëshmia e një jete 
plot sakrifica e një 
prej përfaqësueseve 
kryesore të një 

plejade artistësh të jashtëzakonshëm, që themeluan 
artin skenik dhe atë kinematografik në Shqipëri. Është 
një copëz historie e kinematografisë shqiptare dhe 
një guidë për artistët e rinj. Në shenjë falenderimi 
për kontributin e saj të vyer shumëvjeçar, Ministrja 
e Kulturës, Elva Margariti i dhuroi një simbol 
mirënjohjeje, një copëz shkëmb, ashtu si ajo ka 
përballuar jetën dhe karrierën. 

“ZGJOI”, NJË FILM I MBËSHTETUR 
NGA QKK DHE MINISTRIA E 
KULTURËS DREJT ÇMIMIT OSCAR
Për herë të parë një film artistik me metrazh të gjatë, 
i financuar edhe nga Qendra 
Kombëtare Kinematografike 
e Shqipërisë dhe mbështetur 
nga Ministria shqiptare e 
Kulturës hyn në listën e shkurtër 
të kandidatëve për çmimin 
Oscar, në kategorinë e filmit 
të huaj. Bëhet fjalë për filmin 
artistik “Zgjoi” (“Hive”) me regji të Blerta Bashollit, një 
bashkëprodhim mes Kosovës, Shqipërisë, Maqedonisë 
së Veriut dhe Zvicrës, i cili bën pjesë në listën e ngushtë 
të 15 prodhimeve ndërkombëtare për edicionin e 94-të 
të çmimit Oscar. 
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Synimi ynë është që 
potenciali kulturor, 
turistik, ekonomik që 

ngërthen ky ansambël, 
njëkohësisht edhe “Zonë e 
stimuluar” të rrezatojë 
dhe të reflektohet në të 

gjithë zonën përreth, duke 
harmonizuar të gjitha 

investimet e qeverisë dhe 
të pushtetit lokal. 

15
prodhime
ndërkombëtare 
janë në garë për 
çmimin oscar


